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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Καλλιθέα  20/07/2022 

 

 

Αριθμός Απόφασης: 2578 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ  Α2 

 

Ταχ. Δ/νση  : Αριστογείτονος 19   

Ταχ. Κώδικας  : 176 71 - Καλλιθέα   

Τηλέφωνο : 213 1604553  

   

 

                               Α Π Ο Φ Α Σ Η  

               Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α.    του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α’ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

β.   του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ (ΦΕΚ B’ 968/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ.    της ΠΟΛ 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε (Β’ 1440), 

2.  Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών 

3.     Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ.1126366ΕΞ2016/30.08.2016 (Β’ 2759) Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής», 

4.  Την με ημερομηνία κατάθεσης 22-3-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................ ενδικοφανή 

προσφυγή της εταιρείας με την επωνυμία «..............................», με αντικείμενο δραστηριότητας 

«Υπηρεσίες παροχής δωματίου ή μονάδας καταλύματος», που εδρεύει στο ....................... ................, 

οδός .........................., αρ.........., με Α.Φ.Μ. ........................., κατά της υπ αριθμ. ........./2022 Οριστικής 

Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α./Πράξης Επιβολής Προστίμου για τη φορολογική 

περίοδο 01.10.2019 - 31.10.2019 του Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., με την οποία 

προσδιορίστηκε ποσό ΦΠΑ για καταλογισμό ύψους 7.593,90 ευρώ που επιστράφηκε 

αδικαιολόγητα. 

5.     Τις απόψεις  του ΚΕΦΟΜΕΠ  

6.   Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α2 τμήματος της Υπηρεσίας μας, όπως 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της με ημερομηνίας κατάθεσης 22-3-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ................ 

ενδικοφανούς προσφυγής, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων 

λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Ιστορικό 

Πρόκειται για αλλοδαπή εταιρεία η οποία έκανε έναρξη εργασιών στις 09/02/2016 ως 

υποκατάστημα αλλοδαπής εταιρείας. 

Στις 16/11/2018 δήλωσε τη δραστηριότητα «υπηρεσίες παροχής δωματίου για επισκέπτες σε 

ξενώνες»  

Από το ΚΕΦΟΜΕΠ διενεργήθηκε στη προσφεύγουσα εταιρεία μερικός έλεγχος Φορολογίας 

ΦΠΑ, με αφορμή την υποβληθείσα με αριθ. ................. περιοδική δήλωση Φ.Π.Α. της 

φορολογικής περιόδου 01/10/2019 - 31/10/2019, προς τη Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ Αθηνών στις                             

29-11-2019, με την οποία ζητήθηκε η επιστροφή Φ.Π.Α. ποσού εβδομήντα χιλιάδων 

πεντακοσίων ευρώ (70.500 €), από το πιστωτικό υπόλοιπο της ως άνω περιοδικής δήλωσης.  
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Το πιστωτικό υπόλοιπο της 31/10/2019 διαμορφώνεται από 16/11/2018 έως 31/10/2019.  

Από το συνολικό ποσό 70.500 € που επιστράφηκε στην προσφεύγουσα, ο έλεγχος διαπίστωσε 

ότι ποσό 7.593,90€ επεστράφη χωρίς να υπάρχει τέτοιο δικαίωμα.  

Συγκεκριμένα διαπιστώθηκε ότι δεν παρέχεται δικαίωμα έκπτωσης εισροών ποσού 31.641,34 

ευρώ και ΦΠΑ εισροών 7.593,90€, από τα παρακάτω τιμολόγια τα οποία λήφθηκαν πριν την 

ημερομηνία έναρξης εργασιών που κατά την άποψη της φορολογικής αρχής είναι η 

16/11/2018 και όχι η 09/2/2016, ήτοι: 

ΕΙΔΟΣ 

ΠΑΡΑΣΤΑΤΙ

ΚΟΥ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΟΥ 
ΕΚΔΟΤΗΣ  ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 

ΑΞΙΑ 

ΕΙΣΡΟΩΝ 
Φ.Π.Α. 

ΠΟΣΟΝ 

ΤΙΜΟΛΟΓΙΟΥ 

ΤΔΑ ........... 

...................................................

.................................... 24/9/2018 966,94 232,06 1.199,00 

ΤΙΠ 
........... 

...................................................

................................... 01/6/2018 2.476,20 594,29 3.070,49 

ΤΙΠ 
........... 

...................................................

................................... 20/6/2018 500,00 120,00 620,00 

ΤΙΠ 
........... 

...................................................

................................... 20/7/2018 5.325,66 1.278,16 6.603,82 

ΤΙΠ 
........... 

...................................................

................................... 09/7/2018 1.800,75 432,18 2.232,93 

ΤΙΠ 
........... 

...................................................

................................... 06/8/2018 2.945,00 706,80 3.651,80 

ΤΙΠ 
........... 

...................................................

................................... 16/10/2018 12.892,44 3.094,19 15.986,63 

ΤΙΠ 
........... 

...................................................

................................... 06/8/2018 2.637,57 633,02 3.270,59 

ΤΠΥ 
........... 

...................................................

................................... 23/7/2018 241,94 58,06 300,00 

ΤΠΥ 
........... 

...................................................

................................... 02/7/2018 241,94 58,06 300,00 

ΤΔΑ 
........... 

...................................................

................................... 25/10/2018 1.612,90 387,10 2.000,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 

ΠΟΣΟΝ   31.641,34 7.593,92 39.235,26 

 

Σύμφωνα με ο πόρισμα ελέγχου ο μερικός έλεγχος κατέληξε στο συμπέρασμα ότι «η 

ελεγχόμενη οντότητα δεν έχει δικαίωμα έκπτωσης του φόρου εισροών ποσού 7.593,90€, εκ 

του γεγονότος ότι δεν κατέχει βεβαίωση περί υποβολής δήλωσης έναρξης εργασιών, παρά 

μόνο απλή απόδοση ΑΦΜ για τους σκοπούς της αγοράς του ακινήτου, καθώς και της 

απόδοσης των φόρων των ακινήτων». 

 

                                       *.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.* 

Με την από 22-3-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ...................... ενδικοφανή προσφυγή, η 

προσφεύγουσα ζητά την ακύρωση, άλλως την τροποποίηση των παραπάνω πράξεων του 

Προϊσταμένου του ΚΕΦΟΜΕΠ, προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους: 

1. Ακυρότητα της καταλογιστικής πράξεως λόγω διενέργειας ελέγχου για φορολογική περίοδο, 

για την οποία δεν υφίσταται εντολή ελέγχου 

2. Ακυρότητα της καταλογιστικής πράξεως λόγω ελλιπούς αιτιολογίας της εκθέσεως ελέγχου 

αναφορικά με τη νόμιμη έκπτωση Φ.Π.Α. εισροών. 

                                        *.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.*.* 
 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  10  ν.4308/2014, ορίζεται, ότι: 
1.α. Κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα που πρόκειται να καταστεί υπόχρεο σε 

καταβολή ή παρακράτηση φόρου, σύμφωνα με τη φορολογική νομοθεσία ή σε υποβολή 
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οποιασδήποτε δήλωσης που εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα υποβάλλει δήλωση 

εγγραφής στο φορολογικό μητρώο.  

Στη δήλωση εγγραφής περιλαμβάνονται τα προσωπικά στοιχεία του φορολογούμενου, σε 

περίπτωση φυσικού προσώπου, καθώς και η επωνυμία, ο διακριτικός τίτλος και η έδρα, σε 

περίπτωση νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας.  

Προκειμένου για νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες, η δήλωση εγγραφής υποβάλλεται 

εντός τριάντα (30) ημερών από τη νόμιμη σύσταση αυτών.  

β. Κάθε πρόσωπο, φυσικό ή νομικό, ή νομική οντότητα, που πρόκειται να ασκήσει 

δραστηριότητες επιχειρηματικού περιεχομένου υποβάλλει δήλωση έναρξης στο φορολογικό 

μητρώο. Η δήλωση έναρξης υποβάλλεται πριν την πραγματοποίηση της πρώτης συναλλαγής 

στο πλαίσιο άσκησης της επιχειρηματικής δραστηριότητας. Εάν δεν έχει προηγηθεί δήλωση 

εγγραφής, αυτή γίνεται ταυτόχρονα με τη δήλωση έναρξης.  

Προκειμένου για νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες που πρόκειται να ασκήσουν 

δραστηριότητες επιχειρηματικού περιεχομένου, ως χρόνος έναρξης θεωρείται ο χρόνος της 

νόμιμης σύστασης αυτών. Η δήλωση έναρξης υποβάλλεται εντός τριάντα (30) ημερών από τη 

νόμιμη σύσταση.  

Στη δήλωση έναρξης περιλαμβάνονται ο τόπος άσκησης της επιχειρηματικής δραστηριότητας, 

σε περίπτωση φυσικού προσώπου, τυχόν υποκαταστήματα, το αντικείμενο των εργασιών, το 

τηρούμενο λογιστικό σύστημα καθώς και το καθεστώς φόρου προστιθέμενης αξίας στο οποίο 

υπάγεται ο φορολογούμενος.  

γ. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων ορίζονται ο τρόπος, ο 

χρόνος, η διαδικασία υποβολής της δήλωσης εγγραφής και έναρξης στο φορολογικό μητρώο, 

καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο θέμα για την εφαρμογή των παραγράφων 1α και 1β του 

παρόντος. Με όμοια απόφαση μπορεί να ορίζονται άλλες κατηγορίες προσώπων για τις οποίες 

απαιτείται εγγραφή στο φορολογικό μητρώο καθώς και επιπλέον στοιχεία τα οποία πρέπει να 

δηλώνονται από τον φορολογούμενο με τη δήλωση εγγραφής και έναρξης, πέραν των 

αναφερόμενων στις παραγράφους 1α και 1β.  

Με την εγγραφή η Φορολογική Διοίκηση αποδίδει μοναδικό Αριθμό Φορολογικού Μητρώου σε 

κάθε φορολογούμενο κατά τα οριζόμενα στο επόμενο άρθρο.  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 28 ν.4174/2013,ορίζεται ,ότι: 
«Η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει την οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, 

εντός μηνός από την ημερομηνία παραλαβής των απόψεων του φορολογούμενου ή, σε 

περίπτωση που ο φορολογούμενος δεν υποβάλλει τις απόψεις του, την εκπνοή της προθεσμίας 

που ορίζεται στην παράγραφο 1. Η οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου 

εκδίδεται με βάση έκθεση ελέγχου την οποία συντάσσει η Φορολογική Διοίκηση. Η έκθεση 

ελέγχου περιλαμβάνει εμπεριστατωμένα και αιτιολογημένα τα γεγονότα, τα στοιχεία και τις 

διατάξεις τις οποίες έλαβε υπόψη της η Φορολογική Διοίκηση για τον προσδιορισμό του 

φόρου. Η οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου μαζί με την έκθεση ελέγχου 

κοινοποιούνται στον φορολογούμενο.». 

Περαιτέρω, στις διατάξεις του άρθρου 64 του Κ.Φ.Δ. με τίτλο «Επαρκής αιτιολογία» ορίζονται 

τα εξής: «Η Φορολογική Διοίκηση έχει την υποχρέωση να παρέχει σαφή, ειδική και επαρκή 

αιτιολογία για τη νομική βάση, τα γεγονότα και τις περιστάσεις που θεμελιώνουν την έκδοση 

πράξεως και τον προσδιορισμό φόρου.». 

  

Επειδή, σύμφωνα με την υπ' αριθμ. 1155/2018 εγκύκλιο διαταγή του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε, με 

θέμα, «Παροχή διευκρινίσεων αναφορικά με τη δυνατότητα άσκησης του δικαιώματος 

έκπτωσης του ΦΠΑ εισροών σε περίπτωση εκπρόθεσμης έναρξης εργασιών» ορίζεται ότι: 
«Αναφορικά με την άσκηση του δικαιώματος έκπτωσης ΦΠΑ εισροών από υποκείμενο στον 

φόρο αυτό πρόσωπο, το οποίο υποβάλλει εκπρόθεσμα δήλωση έναρξης στην Ελλάδα, σας 

γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 1. Από τις διατάξεις του άρθρου 30 του Κώδικα ΦΠΑ 

(ν.2859/2000), όπως ισχύει, προκύπτει ότι ο υποκείμενος στον ΦΠΑ δικαιούται να εκπέσει 

από τον φόρο που αναλογεί στις εκροές του τον φόρο με τον οποίο έχουν επιβαρυνθεί οι 

εισροές του, εφόσον πρόκειται να χρησιμοποιηθούν σε πράξεις φορολογητέες εντός ή εκτός 

του εσωτερικού της χώρας ή και απαλλασσόμενες με δικαίωμα έκπτωσης (αντίστοιχα άρθρα 
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168 και 169 της Οδηγίας 2006/112/ΕΚ, στο εξής Οδηγία ΦΠΑ). 

2. Σύμφωνα με τις διατάξεις των περιπτώσεων α' και β' της παραγράφου 1 του άρθρου 32 του 

Κώδικα ΦΠΑ, το δικαίωμα έκπτωσης του φόρου μπορεί να ασκηθεί, εφόσον ο υποκείμενος 

στον φόρο κατέχει, μεταξύ άλλων, βεβαίωση περί υποβολής δήλωσης έναρξης εργασιών, 

καθώς και νόμιμο τιμολόγιο ή άλλο αποδεικτικό στοιχείο που επέχει θέση τιμολογίου, από τα 

οποία αποδεικνύονται οι παραδόσεις αγαθών και οι παροχές υπηρεσιών που γίνονται σε αυτόν 

και ο φόρος με τον οποίο επιβαρύνθηκαν (αντίστοιχο άρθρο 178 της Οδηγίας ΦΠΑ). 

3.Όπως προκύπτει από τον συνδυασμό των διατάξεων του άρθρου 36 του Κώδικα ΦΠΑ και του 

άρθρου 10 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4174/2013), όπως ισχύουν, οι 

υποκείμενοι στον φόρο υποχρεούνται να υποβάλλουν δήλωση έναρξης πριν την 

πραγματοποίηση της πρώτης συναλλαγής στο πλαίσιο της οικονομικής τους δραστηριότητας. 

Σε περίπτωση, ωστόσο, που η δήλωση έναρξης υποβάλλεται εκπρόθεσμα, δηλαδή η εν λόγω 

δήλωση υποβάλλεται με αναδρομική ισχύ σε σχέση με τον χρόνο υποβολής της, υφίσταται η 

υποχρέωση υποβολής των δηλώσεων ΦΠΑ του άρθρου 38 του Κώδικα ΦΠΑ για φορολογικές 

περιόδους από τη δηλωθείσα ως ημερομηνία έναρξης. Οι ανωτέρω υποχρεώσεις 

καταλαμβάνουν τόσο τους εγκατεστημένους εντός Ελλάδος υποκειμένους, όσο και τους μη 

εγκατεστημένους εντός Ελλάδος υποκειμένους που ασκούν φορολογητέα στο εσωτερικό της 

χώρας μας οικονομική δραστηριότητα. 

4.Σύμφωνα με νομολογία του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης (στο εξής ΔΕΕ), η άσκηση 

του δικαιώματος έκπτωσης του ΦΠΑ των εισροών εξαρτάται από ουσιαστικές προϋποθέσεις, 

ήτοι ότι ο υποκείμενος στον φόρο αποκτά αγαθά ή λαμβάνει υπηρεσίες από άλλον υποκείμενο 

στο φόρο, που εκ των υστέρων χρησιμοποιεί για τις ανάγκες των φορολογητέων πράξεών του, 

και όχι από τυπικές προϋποθέσεις, όπως η καθυστερημένη υποβολή δήλωσης έναρξης 

εργασιών ή η έκδοση τιμολογίων χωρίς επαρκείς πληροφορίες (ενδεικτικά C-516/14, C-

385/09). Κατά συνέπεια, εφόσον η φορολογική αρχή διαθέτει τα αναγκαία στοιχεία για να 

διαπιστώσει ότι πληρούνται οι ουσιαστικές προϋποθέσεις, δεν μπορεί να επιβάλει, όσον αφορά 

το δικαίωμα του υποκειμένου στον φόρο να προβεί σε έκπτωση του φόρου αυτού, επιπλέον 

προϋποθέσεις οι οποίες θα μπορούσαν να έχουν ως αποτέλεσμα την κατάργηση της 

δυνατότητας ασκήσεως του εν λόγω δικαιώματος. Στο πλαίσιο αυτό, επισημαίνεται από το ΔΕΕ 

ότι απόκειται στον υποκείμενο στον φόρο ο οποίος ζητεί την έκπτωση του ΦΠΑ να αποδείξει ότι 

πληροί τις προϋποθέσεις που απαιτούνται για να απολαύει του δικαιώματος αυτού (C-516/14, 

σκέψεις 42 και 46). 

Επίσης, όσον αφορά τη διόρθωση τιμολογίων, το ΔΕΕ έκρινε ότι η διόρθωση τιμολογίου 

παράγει αναδρομικά αποτελέσματα, οπότε το δικαίωμα έκπτωσης που ασκείται βάσει του 

διορθωμένου τιμολογίου αφορά το έτος κατά τη διάρκεια του οποίου είχε αρχικώς εκδοθεί το 

εν λόγω τιμολόγιο (C-518/14, σκέψη 43). 

5.Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι πρέπει να παρέχεται η δυνατότητα άσκησης του δικαιώματος 

έκπτωσης του ΦΠΑ των εισροών που συνδέονται με την υπαγόμενη στον ΦΠΑ οικονομική 

δραστηριότητα του υποκειμένου στον φόρο, ακόμη κι αν οι εισροές πραγματοποιήθηκαν πριν 

την ημερομηνία υποβολής της δήλωσης έναρξης, στον βαθμό βέβαια που ανάγονται στο 

χρονικό διάστημα που καταλαμβάνει η εκπρόθεσμα δηλωθείσα ημερομηνία έναρξης 

εργασιών, με την επιφύλαξη των περί παραγραφής διατάξεων της φορολογικής νομοθεσίας.» 

6. Προς τον σκοπό αυτό, παρέχονται κατά περίπτωση οι ακόλουθες οδηγίες: 

I. Στην περίπτωση εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης έναρξης στο εσωτερικό της χώρας από 

υποκείμενο στον φόρο που έως την ημερομηνία υποβολής της δήλωσης αυτής δεν είχε 

δηλώσει ότι ασκεί επιχειρηματική δραστηριότητα στο φορολογικό μητρώο, το δικαίωμα 

έκπτωσης του ΦΠΑ των εισροών που πραγματοποιήθηκαν από τη δηλωθείσα ως ημερομηνία 

έναρξης ασκείται βάσει των νόμιμων φορολογικών στοιχείων που έχει λάβει ο υπόψη 

υπόχρεος σύμφωνα με την κείμενη φορολογική νομοθεσία (άρθρο 32 ΚΦΠΑ, ν. 4308/2014) 

για τις εισροές της οικονομικής του δραστηριότητας. Σε περίπτωση φορολογικού ελέγχου, ο 

υποκείμενος στον φόρο θα πρέπει να είναι σε θέση να αποδείξει ότι πρόκειται για εισροές που 

συνδέονται με την οικονομική του δραστηριότητα. 

II. Στην περίπτωση που υποβάλλεται εκπρόθεσμα δήλωση έναρξης για τη λήψη ΑΦΜ/ΦΠΑ από 

μη εγκατεστημένο στην Ελλάδα υποκείμενο στον φόρο, σύμφωνα με την απόφαση Υπουργού 

και Υφυπουργού Οικονομικών ΠΟΛ.1113/22.5.2013, όπως τροποποιήθηκε με την απόφαση 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2859/year/2000/article/32
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/660
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/16498
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ΓΓΔΕ ΠΟΛ.1153/11.10.2016 και ισχύει, για την εκπλήρωση των φορολογικών, ως προς τον 

ΦΠΑ, υποχρεώσεών του στην Ελλάδα, αναφορικά με τα παραστατικά πωλήσεων που ο εν λόγω 

υποκείμενος έχει ήδη λάβει για αγορές αγαθών ή λήψεις υπηρεσιών που πραγματοποίησε από 

τη δηλωθείσα ως ημερομηνία έναρξης, διευκρινίζονται τα ακόλουθα: 

α) Σύμφωνα με την παράγραφο 3 του άρθρου 11 του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 

282/2011 του Συμβουλίου, η λήψη ΑΦΜ/ΦΠΑ στην Ελλάδα δεν αποτελεί εγκατάσταση στο 

εσωτερικό της χώρας μας.  Συνεπώς, δεν επηρεάζεται η εφαρμογή των διατάξεων του Κώδικα 

ΦΠΑ για παραδόσεις αγαθών ή παροχές υπηρεσιών προς μη εγκατεστημένο εντός Ελλάδος 

υποκείμενο στον φόρο αποκτώντα ή λήπτη (π.χ. εφαρμόζεται το άρθρο 14.2.α' περί 

φορολόγησης των υπηρεσιών στον τόπο του λήπτη). 

β) Για τις εισροές που σε εφαρμογή των διατάξεων του Κώδικα ΦΠΑ έχουν επιβαρυνθεί με 

ΦΠΑ στην Ελλάδα, το δικαίωμα έκπτωσης ασκείται με τη δήλωση ΦΠΑ του άρθρου 38 του 

Κώδικα ΦΠΑ. Προς τον σκοπό αυτόν, θα πρέπει επί των ήδη εκδοθέντων τιμολογίων για τις εν 

λόγω εισροές να γίνεται από τους εκδότες αυτών επισημείωση του ελληνικού ΑΦΜ/ΦΠΑ που 

εκπρόθεσμα έχει λάβει ο μη εγκατεστημένος στην Ελλάδα υποκείμενος στον φόρο.                              

Σε περίπτωση φορολογικού ελέγχου,  ο υποκείμενος στον φόρο θα πρέπει να είναι σε θέση να 

αποδείξει ότι πρόκειται για εισροές που συνδέονται με την οικονομική του δραστηριότητα. 

III. Για λόγους ίσης αντιμετώπισης, τα αναφερόμενα στο σημείο ΙΙ του παρόντος ισχύουν και σε 

περίπτωση λήψης ΑΦΜ/ΦΠΑ μέσω φορολογικού αντιπροσώπου, υπό την προϋπόθεση ότι 

υπάρχει σχετική πρόβλεψη περί εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης έναρξης στο πληρεξούσιο 

έγγραφο για τον ορισμό του. 

IV. Στην περίπτωση που μη εγκατεστημένος στην Ελλάδα υποκείμενος στον φόρο υποβάλλει 

εκπρόθεσμα δήλωση έναρξης των εργασιών μόνιμης εγκατάστασης που στην πραγματικότητα 

διατηρεί εντός του εσωτερικού της χώρας, σε σχέση με τα τιμολόγια που έχει ήδη λάβει για 

εισροές που έχει πραγματοποιήσει από τη δηλωθείσα ως ημερομηνία έναρξης προς 

εξυπηρέτηση των αναγκών της εν λόγω μόνιμης εγκατάστασης και για τις ανάγκες άσκησης 

του δικαιώματος έκπτωσης, εκδίδονται από τον εκάστοτε αντισυμβαλλόμενό του 

συμπληρωματικά τιμολόγια για τη χρέωση του ΦΠΑ που αναλογεί στις φορολογητέες εντός 

Ελλάδος εισροές της εν λόγω εγκατάστασης. 

7. Για τη διασφάλιση του δικαιώματος έκπτωσης, καθώς και την ορθή απόδοση του ΦΠΑ, 

επισημαίνεται ότι σε περίπτωση που από τη δηλωθείσα ως ημερομηνία έναρξης έχουν 

πραγματοποιηθεί εκροές για τις οποίες οφείλεται ΦΠΑ εντός Ελλάδος, εκδίδονται τα νόμιμα 

φορολογικά παραστατικά (τιμολόγια) που προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία του τόπου 

εγκατάστασης του εκδότη αυτών (Ελλάδα ή αλλοδαπή) για τη χρέωση του αναλογούντος 

ποσού του ΦΠΑ. Κατά γενικό κανόνα, τα εν λόγω φορολογικά παραστατικά ανάγονται στη 

φορολογική περίοδο που οφείλεται κατ' αρχήν ο φόρος, δηλαδή στη φορολογική περίοδο της 

αρχικής πράξης, τόσο για τον εκδότη, όσο και για τον λήπτη των εν λόγω παραστατικών. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 30 του Κώδικα ΦΠΑ (ν.2859/2000), ορίζεται, ότι:  

1. Ο υποκείμενος δικαιούται να εκπέσει, από το φόρο που αναλογεί στις ενεργούμενες από 

αυτόν πράξεις παράδοσης αγαθών, παροχής υπηρεσιών και ενδοκοινοτικής απόκτησης 

αγαθών, το φόρο με τον οποίο έχουν επιβαρυνθεί η παράδοση αγαθών και η παροχή 

υπηρεσιών που έγιναν σε αυτόν και η εισαγωγή αγαθών, που πραγματοποιήθηκε από αυτόν, 

καθώς και το φόρο που οφείλεται για τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών που 

πραγματοποιήθηκαν από αυτόν. 

Η έκπτωση αυτή παρέχεται κατά το μέρος που τα αγαθά και οι υπηρεσίες χρησιμοποιούνται 

για την πραγματοποίηση πράξεων που υπάγονται στο φόρο. 

Ειδικά για τα ακίνητα που έχουν υπαχθεί σε καθεστώς αναστολής της παραγράφου 4α του 

άρθρου 6, το δικαίωμα έκπτωσης του φόρου εισροών, που προσδιορίζεται σύμφωνα με την 

παράγραφο 7 του άρθρου 31, αναστέλλεται καθ’ όλη τη διάρκεια της περιόδου της 

παραγράφου 4α του άρθρου 6.  

Ειδικά, για τα αγαθά επένδυσης, το δικαίωμα έκπτωσης κρίνεται οριστικά κατά το χρόνο 

έναρξης χρησιμοποίησης των αγαθών αυτών. 

Στην περίπτωση που αγαθά επένδυσης χρησιμοποιούνται, τόσο για τους σκοπούς των 

δραστηριοτήτων του υποκειμένου στο φόρο, όσο και για ιδιωτική χρήση του ίδιου ή του 

https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/24876
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2859/year/2000/article/38
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/2859/year/2000/article/30
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/5
https://www.forin.gr/laws/law/2706/kurwsh-kwdika-forou-prostithemenhs-aksias#%21/?article=31&paragraph=7&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/2706/kurwsh-kwdika-forou-prostithemenhs-aksias#%21/?article=31&paragraph=7&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/2706/kurwsh-kwdika-forou-prostithemenhs-aksias#%21/?article=6&paragraph=4%CE%B1&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/2706/kurwsh-kwdika-forou-prostithemenhs-aksias#%21/?article=6&paragraph=4%CE%B1&bn=1
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προσωπικού του, ή, γενικότερα για σκοπούς άλλους από της επιχείρησης, ο Φ.Π.Α. που 

βαρύνει τις δαπάνες που συνδέονται με τα επενδυτικά αυτά αγαθά εκπίπτει μόνο κατ’ 

αναλογία του ποσοστού της χρησιμοποίησής τους για τους σκοπούς των δραστηριοτήτων της 

επιχείρησης. 

Οι μεταβολές στην αναλογία χρήσης των αγαθών επένδυσης που αναφέρονται στο 

προηγούμενο εδάφιο λαμβάνονται υπόψη υπό τους όρους που προβλέπονται στα άρθρα 31 

και 33. 

1.α. Δικαίωμα έκπτωσης δεν παρέχεται για εισροές που αφορούν σε πράξεις που 

πραγματοποιούνται από υποκείμενους στον φόρο που εντάσσονται σε αντίστοιχα των άρθρων 

47β, 47γ και 47δ ειδικά καθεστώτα των άλλων κρατών μελών. 

Ειδικότερα: 

α) Στην περίπτωση υποκειμένων που εντάσσονται στο αντίστοιχο του άρθρου 47β ειδικό 

καθεστώς άλλου κράτους μέλους, ο ΦΠΑ των εν λόγω εισροών επιστρέφεται, σύμφωνα με την 

παρ. 8 του άρθρου 34 και χωρίς να απαιτείται η πλήρωση του όρου περί αμοιβαιότητας που 

περιλαμβάνεται στην παρούσα. Κατ’ εξαίρεση, εάν ο εν λόγω υποκείμενος απαιτείται να 

διαθέτει ΑΦΜ/ΦΠΑ στην Ελλάδα για δραστηριότητες μη υπαγόμενες στο αντίστοιχο του 

άρθρου 47β ειδικό καθεστώς άλλου κράτους μέλους, τότε παρέχεται σε αυτόν δικαίωμα 

έκπτωσης του φόρου εισροών που κατέβαλε στην Ελλάδα και αφορά στις φορολογητέες 

δραστηριότητές του, που υπάγονται στο εν λόγω αντίστοιχο καθεστώς. Το δικαίωμα έκπτωσης 

του προηγούμενου εδαφίου ασκείται με τη δήλωση ΦΠΑ, που υποβάλλεται σύμφωνα με την 

παρ. 1 του άρθρου 38. 

β) Στην περίπτωση υποκειμένων που εντάσσονται στο αντίστοιχο του άρθρου 47γ ειδικό 

καθεστώς άλλου κράτους μέλους, ο ΦΠΑ των εν λόγω εισροών επιστρέφεται, σύμφωνα με την 

παρ. 2 του άρθρου 34 και χωρίς την πλήρωση των προϋποθέσεων που ορίζονται στην 

παρούσα. Κατ’ εξαίρεση, εάν ο εν λόγω υποκείμενος απαιτείται να διαθέτει ΑΦΜ/ΦΠΑ στην 

Ελλάδα για δραστηριότητες μη υπαγόμενες στο αντίστοιχο του άρθρου 47γ ειδικό καθεστώς 

άλλου κράτους μέλους, τότε παρέχεται σε αυτόν δικαίωμα έκπτωσης του φόρου εισροών που 

κατέβαλε στην Ελλάδα και αφορά στις φορολογητέες δραστηριότητές του που υπάγονται στο 

εν λόγω καθεστώς. Το δικαίωμα έκπτωσης του προηγούμενου εδαφίου ασκείται με τη δήλωση 

ΦΠΑ, που υποβάλλεται σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 38. 

γ) Στην περίπτωση υποκειμένων που εντάσσονται στο αντίστοιχο του άρθρου 47δ ειδικό 

καθεστώς σε άλλο κράτος μέλος, ο ΦΠΑ των εν λόγω εισροών επιστρέφεται, σύμφωνα με την 

παρ. 2 του άρθρου 34 και χωρίς την πλήρωση των προϋποθέσεων που ορίζονται στην 

παρούσα, καθώς και σύμφωνα με την παρ. 8 του ιδίου άρθρου και χωρίς να απαιτείται η 

πλήρωση του όρου περί αμοιβαιότητας που περιλαμβάνεται στην παρούσα. Κατ’ εξαίρεση, εάν 

ο εν λόγω υποκείμενος στον φόρο απαιτείται να διαθέτει ΑΦΜ/ΦΠΑ στην Ελλάδα για 

δραστηριότητες μη υπαγόμενες στο αντίστοιχο του άρθρου 47δ ειδικό καθεστώς άλλου 

κράτους μέλους, τότε παρέχεται σε αυτόν δικαίωμα έκπτωσης του φόρου εισροών που 

κατέβαλε στην Ελλάδα και αφορά στις φορολογητέες δραστηριότητές του, που υπάγονται στο 

εν λόγω καθεστώς. Το δικαίωμα έκπτωσης του προηγούμενου εδαφίου ασκείται με τη δήλωση 

ΦΠΑ, που υποβάλλεται σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 38." 

2. Δικαίωμα έκπτωσης του φόρου παρέχεται επίσης στον υποκείμενο κατά το μέρος που τα 

αγαθά ή οι υπηρεσίες χρησιμοποιούνται: 

α) για την πραγματοποίηση στο εξωτερικό των δραστηριοτήτων που προβλέπουν οι διατάξεις 

του άρθρου 4, εφόσον αυτές θα παρείχαν δικαίωμα έκπτωσης του φόρου, αν είχαν 

πραγματοποιηθεί στο εσωτερικό της χώρας, 

β) για την παροχή υπηρεσιών και την παράδοση αγαθών που απαλλάσσονται από τον φόρο, 

σύμφωνα με τις διατάξεις των περιπτώσεων λ΄ και λγ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 22, 

αντίστοιχα, 

γ) για τις πράξεις που απαλλάσσονται από τον φόρο, σύμφωνα με την περ. λε) της παρ. 1 του 

άρθρου 22 και τα άρθρα 24, 25, 26, 27 και 28." 

δ) για τις εργασίες που απαλλάσσονται από το φόρο, σύμφωνα με τις διατάξεις των 

περιπτώσεων ιθ΄, κ΄, κα΄, κγ΄, κδ΄ και κε΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 22, εφόσον ο 

λήπτης είναι εγκαταστημένος εκτός της Κοινότητας ή οι εργασίες αυτές συνδέονται άμεσα με 

αγαθά που εξάγονται σε χώρα εκτός της Κοινότητας, 

http://www.forin.gr/laws/law/2706/kurwsh-kwdika-forou-prostithemenhs-aksias#%21/?article=4&bn=1
http://www.forin.gr/laws/law/2706/kurwsh-kwdika-forou-prostithemenhs-aksias#%21/?article=22&paragraph=1&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/2706/kurwsh-kwdika-forou-prostithemenhs-aksias#%21/?article=22&paragraph=1&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/2706/kurwsh-kwdika-forou-prostithemenhs-aksias#%21/?article=22&paragraph=1&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/2706/kurwsh-kwdika-forou-prostithemenhs-aksias#%21/?article=24&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/2706/kurwsh-kwdika-forou-prostithemenhs-aksias#%21/?article=25&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/2706/kurwsh-kwdika-forou-prostithemenhs-aksias#%21/?article=26&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/2706/kurwsh-kwdika-forou-prostithemenhs-aksias#%21/?article=27&bn=1
https://www.forin.gr/laws/law/2706/kurwsh-kwdika-forou-prostithemenhs-aksias#%21/?article=28&bn=1
http://www.forin.gr/laws/law/2706/kurwsh-kwdika-forou-prostithemenhs-aksias#%21/?article=22&paragraph=1&bn=1
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ε) για τη διάθεση δώρων μέχρις αξίας δέκα (10) ευρώ  και δειγμάτων.          

στ) για την πραγματοποίηση  πράξεων του τρίτου εδαφίου της παραγράφου 9 του άρθρου 19. 

3. Το δικαίωμα έκπτωσης γεννάται κατά το χρόνο που ο φόρος καθίσταται απαιτητός, 

σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 16, 17 και 18. 

Ειδικά, προκειμένου για ευκαιριακή παράδοση καινούργιων μεταφορικών μέσων, η οποία 

απαλλάσσεται σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης β’ της παραγράφου 1 του άρθρου 

28, το δικαίωμα έκπτωσης γεννάται κατά το χρόνο της παράδοσης. 

4. Δεν παρέχεται δικαίωμα έκπτωσης του φόρου με τον οποίο έχουν επιβαρυνθεί οι δαπάνες: 

α) αγοράς, εισαγωγής ή ενδοκοινοτικής απόκτησης καπνοβιομηχανικών προϊόντων, 

β)  αγοράς, εισαγωγής ή ενδοκοινοτικής απόκτησης οινοπνευματωδών ή αλκοολούχων ποτών, 

εφόσον αυτά προορίζονται για την πραγματοποίηση μη φορολογητέων πράξεων. 

γ) δεξιώσεων, ψυχαγωγίας και φιλοξενίας γενικά, 

δ) στέγασης, τροφής, ποτών, μετακίνησης και ψυχαγωγίας για το προσωπικό ή τους 

εκπροσώπους της επιχείρησης, 

ε) αγοράς, εισαγωγής ή ενδοκοινοτικής απόκτησης επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης 

μέχρι εννέα (9) θέσεων, μοτοσικλετών και μοτοποδηλάτων, σκαφών και αεροσκαφών ιδιωτικής 

χρήσης που προορίζονται για αναψυχή ή αθλητισμό, καθώς και οι δαπάνες καυσίμων, 

επισκευής, συντήρησης, μίσθωσης και κυκλοφορίας αυτών γενικά. 

Η διάταξη αυτή δεν εφαρμόζεται για τα πιο πάνω μεταφορικά μέσα, εφόσον προορίζονται για 

πώληση, μίσθωση ή μεταφορά προσώπων με κόμιστρο. 

στ) .............  

 

Επειδή, με τη διάταξη του άρθρου 32 του Κώδικα ΦΠΑ (ν.2859/2000, ορίζεται, ότι: 
«1. Το δικαίωμα έκπτωσης του φόρου μπορεί να ασκηθεί, εφόσον ο υποκείμενος στο φόρο 

κατέχει: 

α) βεβαίωση περί υποβολής δήλωσης έναρξης εργασιών της περίπτωσης α' της παραγράφου 

1 του άρθρου 36,  

β) νόμιμο τιμολόγιο ή άλλο αποδεικτικό στοιχείο που επέχει θέση τιμολογίου, από τα οποία 

αποδεικνύονται οι παραδόσεις αγαθών και οι παροχές υπηρεσιών που γίνονται σε αυτόν και ο 

φόρος με τον οποίο επιβαρύνθηκαν,  

γ) ……… ……… 

δ) ……………… 

ε) ……………….» 

………….. 

3. Όταν το ποσό της έκπτωσης είναι μεγαλύτερο από τον οφειλόμενο φόρο στην ίδια περίοδο, 

η επιπλέον διαφορά μεταφέρεται για έκπτωση σε επόμενη περίοδο ή επιστρέφεται, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 34, με την επιφύλαξη των περί παραγραφής διατάξεων. 

 

Επειδή, με την υπ' αριθμ. 1408/2005 απόφαση του Συμβουλίου της Επικράτειας είχε γίνει 

δεκτό ότι: σκ. 4. Επειδή, κατά την έννοια των διατάξεων αυτών, το πρόσωπο, το οποίο 

εκδήλωσε την πρόθεση, επιβεβαιούμενη από αντικειμενικά στοιχεία, να αρχίσει, κατά τρόπο 

ανεξάρτητο οικονομική δραστηριότητα, και το οποίο πραγματοποιεί για τον σκοπό αυτό 

δαπάνες επενδύσεων, πρέπει να θεωρείται ως υποκείμενος στον φόρο και, επομένως, έχει, 

υπό την ιδιότητα αυτή, το δικαίωμα αμέσου εκπτώσεως του φόρου, τον οποίο κατέβαλε επί 

των δαπανών για επενδύσεις που έγιναν για τις ανάγκες των πράξεων, στις οποίες σκοπεύει να 

προβεί και οι οποίες παρέχουν δικαίωμα εκπτώσεως, χωρίς να απαιτείται προς τούτο και η 

έναρξη της πραγματικής εκμεταλλεύσεως της επιχειρήσεώς του. Πράγματι, η εφαρμογή του 

συστήματος του φόρου προστιθεμένης αξίας και, επομένως, του μηχανισμού εκπτώσεως 

εξαρτάται από την απόκτηση των αγαθών ή των υπηρεσιών από υποκείμενο στον φόρο που 

ενεργεί υπό την ιδιότητα αυτή, η δε πραγματοποιηθείσα ή μελετώμενη χρήση των αγαθών 

αυτών και υπηρεσιών προσδιορίζει μόνο την έκταση του δικαιώματος της αρχικής εκπτώσεως 

την οποία δικαιούται ο υποκείμενος στον φόρο και την έκταση των ενδεχόμενων μετέπειτα 

διακανονισμών. Έτσι, εξασφαλίζεται η ουδετερότητα του φόρου προστιθεμένης αξίας με την 

αποφυγή αυθαιρέτου διακρίσεως μεταξύ δαπανών επενδύσεων πραγματοποιουμένων πριν 

από την πραγματική εκμετάλλευση μιας επιχειρήσεως και των δαπανών που 

http://www.forin.gr/laws/law/2706/kurwsh-kwdika-forou-prostithemenhs-aksias#%21/?article=19&paragraph=9&bn=1
http://www.forin.gr/laws/law/2706/kurwsh-kwdika-forou-prostithemenhs-aksias#%21/?article=16&bn=1
http://www.forin.gr/laws/law/2706/kurwsh-kwdika-forou-prostithemenhs-aksias#%21/?article=17&bn=1
http://www.forin.gr/laws/law/2706/kurwsh-kwdika-forou-prostithemenhs-aksias#%21/?article=18&bn=1
http://www.forin.gr/laws/law/2706/kurwsh-kwdika-forou-prostithemenhs-aksias#%21/?article=28&paragraph=1&bn=1
http://www.forin.gr/laws/law/2706/kurwsh-kwdika-forou-prostithemenhs-aksias#%21/?article=28&paragraph=1&bn=1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/5
http://www.forin.gr/laws/law/2706/kurwsh-kwdika-forou-prostithemenhs-aksias#%21/?article=34&bn=1
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πραγματοποιούνται κατά την διάρκεια της εκμεταλλεύσεως αυτής. Συνεπώς, υπό την 

επιφύλαξη των ενδεχόμενων διακανονισμών, τους οποίους προβλέπει το άρθρο 26, και εφ' 

όσον δεν συντρέχει περίπτωση απάτης ή καταστρατηγήσεως των διατάξεων που παρέχουν το 

δικαίωμα εκπτώσεως του φόρου, περίπτωση στην οποία η φορολογική αρχή μπορεί να ζητήσει 

αναδρομικώς την επιστροφή των ποσών τα οποία εξέπεσαν, το δικαίωμα εκπτώσεως, άπαξ 

γεννηθέν κατά τα ανωτέρω, εξακολουθεί να υφίσταται ακόμη και όταν δεν αναμένεται η 

πραγματοποίηση εκροών από την επιχείρηση. (ΔΕΚ/8.6.2000, C-400/98, Breitsohl, Συλλ. 

2000, σελ. 1-4321, σκέψεις 34-42, κ.ά.). [...] 

Σκ.6. Επειδή, η κρίση αυτή του διοικητικού εφετείου είναι νομίμως και επαρκώς αιτιολογημένη 

διότι, κατά τα γενόμενα υπ' αυτού δεκτά, ο φόρος, του οποίου η αναιρεσίβλητη εζήτησε την 

επιστροφή, είχε καταβληθεί για δαπάνη επενδυτικών αγαθών αναγκαίων για την λειτουργία 

της επιχειρήσεώς της πριν από την έναρξη της πραγματικής εκμεταλλεύσεως αυτής και, 

επομένως, σύμφωνα με τα εκτιθέμενα στην σκέψη 4, το δικαίωμα για την επιστροφή του 

φόρου είχε, κατά τις προαναφερόμενες διατάξεις, γεννηθεί και δεν εξηρτάτο από την 

πραγματοποίηση εκροών. Ο περί του αντιθέτου δε λόγος αναιρέσεως με τον οποίο 

προβάλλεται ότι το κατά το άρθρο 27παρ. 1 περ. δ] του Ν.1642/1986 δικαίωμα επιστροφής 

του φόρου, ο οποίος κατεβλήθη για επενδυτικά αγαθά, έχουν μόνο οι νεοϊδρυόμενες 

επιχειρήσεις ή εκείνες που επεκτείνουν ή ανανεώνουν τον εξοπλισμό τους και όχι οι από 

μακρού χρόνου λειτουργούσες επιχειρήσεις και μη πραγματοποιούσες φορολογητέες εκροές, 

όπως η αναιρεσίβλητη, είναι αβάσιμος και απορριπτέος διότι μόνη η καθυστέρηση της 

πραγματικής εκμεταλλεύσεως της επιχειρήσεως και η μη πραγματοποίηση εκροών δεν 

εμποδίζει, όπως εκτίθεται στην σκέψη 4, την γέννηση του δικαιώματος αυτού». (βλ. και την ΣτΕ 

257/2021 και την υπ' αριθμ. 648/2019 απόφαση του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών - τμήμα 

3ο Τριμελές) 

 

Επειδή, σύμφωνα με πάγια νομολογία του ΔΕΕ, το δικαίωμα προς έκπτωση αποτελεί 

αναπόσπαστο τμήμα του μηχανισμού ΦΠΑ και δεν μπορεί, κατ' αρχήν, να περιοριστεί. (βλ. 

αποφάσεις της 6ης Οκτωβρίου 2005, C-243/03, Επιτροπή κατά Γαλλίας, σκέψη 28, της 8ης 

Ιανουαρίου 2002, C-409/99, Metropol και Stadler, Συλλογή 2002, σ. Ι-81, σκέψη 42, της 19ης 

Σεπτεμβρίου 2000, C-177/99 και C- 181/99, Ampafrance και Sanofi, Συλλογή 2000, σ. 1-

7013, σκέψη 34, της 6ης Ιουλίου 1995, C- 62/93, BP Σουπεργκάζ, Συλλογή 1995, σ.Ι-1883, 

σκέψη 18, κ.ά.). Αποσκοπεί στην πλήρη απαλλαγή του επιχειρηματία από το βάρος του 

οφειλομένου ή καταβληθέντος ΦΠΑ στο πλαίσιο όλων των οικονομικών δραστηριοτήτων του 

και στη διασφάλιση πλήρους ουδετερότητας ως προς τη φορολογική του επιβάρυνση, ασχέτως 

των σκοπών ή των αποτελεσμάτων του, υπό την προϋπόθεση ότι οι ίδιες οι δραστηριότητες 

αυτές υπόκεινται σε ΦΠΑ. 

Εξάλλου, το πώς καθίσταται ένας φορολογούμενος «υποκείμενος στον φόρο» σε σχέση με την 

άσκηση του δικαιώματος εκπτώσεως, διευκρινίσθηκε με τις αποφάσεις C-37/95, C-110/98 

και C-396/98. Σύμφωνα με αυτές, «όποιος αρχίσει, κατά τρόπο ανεξάρτητο, οικονομική 

δραστηριότητα και πραγματοποιεί τις πρώτες προς τούτο δαπάνες για επενδύσεις πρέπει να 

θεωρείται ως υποκείμενος στο φόρο. Επομένως, έχει υπό αυτή του την ιδιότητα, σύμφωνα με 

το άρθρο 17 επ. της οδηγίας, το δικαίωμα έκπτωσης του ΦΠΑ που οφείλεται ή καταβλήθηκε 

επί των δαπανών για επενδύσεις που έγιναν για τις ανάγκες των πράξεων στις οποίες σκοπεύει 

να προβεί και οι οποίες παρέχουν δικαίωμα για έκπτωση χωρίς να οφείλει να αναμένει την 

έναρξη της πραγματικής εκμετάλλευσης της επιχείρησης». 

Περαιτέρω, κατά τη νομολογία του ΔΔΕ (υπόθεση C-110/94), «οσάκις η διοίκηση έχει δεχτεί 

την ιδιότητα του υποκειμένου στον φόρο για μια εταιρεία που έχει δηλώσει την πρόθεσή της να 

αρχίσει οικονομική δραστηριότητα συνεπαγόμενη φορολογητέες πράξεις, η παραγγελία 

εκπονήσεως μελέτης αποδοτικότητας όσον αφορά στην σχεδιαζόμενη δραστηριότητα μπορεί 

να θεωρηθεί ως οικονομική δραστηριότητα κατά την έννοια της προπαρατεθείσης διατάξεως, 

ακόμη κι αν η εν λόγω μελέτη έχει ως σκοπό να εξετάσει σε τι βαθμό η σχεδιαζόμενη 

δραστηριότητα είναι αποδοτική. Λαμβάνοντας υπόψη τις αρχές της ασφάλειας δικαίου και της 

ουδετερότητας του ΦΠΑ όσον αφορά τη φορολογική επιβάρυνση της επιχειρήσεως, και εκτός 

της περιπτώσεως των καταστάσεων που ενέχουν απάτη ή κατάχρηση, η ιδιότητα του 

υποκειμένου στον φόρο δεν μπορεί να αφαιρεθεί από την εν λόγω εταιρεία με αναδρομικό 
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αποτέλεσμα, εφόσον, ενόψει των αποτελεσμάτων της μελέτης αυτής, αποφασίστηκε να μην 

περάσει η εταιρεία στην εκτελεστική φάση και να τεθεί υπό εκκαθάριση, οπότε από την 

σχεδιαζόμενη οικονομική δραστηριότητα δεν προέκυψαν φορολογητέες πράξεις». 

Τη θέση αυτή του ΔΕΕ έχει υιοθετήσει και η ελληνική φορολογική διοίκηση σε έγγραφες 

απαντήσεις της π.χ. 1065446/2487/422/ 0014/14.07.2013 κλπ. 

Επειδή, στην  προκειμένη περίπτωση, όπως προκύπτει από το μητρώο της ΓΓΠΣ (elenxis, taxis), 

η προσφεύγουσα έχει κάνει έναρξη εργασιών στις 09/2/2016 ως υποκατάστημα αλλοδαπής 

και έλαβε ΑΦΜ. 

Επειδή, δεν προκύπτει από την οικεία έκθεση ελέγχου, τα τιμολόγια που δεν αναγνώρισε ο 

έλεγχος, να είναι μη νόμιμα, εικονικά και να εμπίπτουν στις διατάξεις του άρθρου 30 

ν.2859/2000. 

Επειδή, η κρίση του ελέγχου, ότι δεν αναγνωρίζεται για έκπτωση από το φόρο εκροών φόρος 

εισροών ποσού 7.593,92 ευρώ που αναλογεί σε φορολογητέες εισροές ποσού 31.641,34 

ευρώ και ότι το εν λόγω ποσό επεστράφη αδικαιολόγητα στη προσφεύγουσα, με το αιτιολογικό 

ότι κατά την λήψη των τιμολογίων που έχουν εκδοθεί από προμηθευτές της προσφεύγουσας 

από 01/6/2018 έως 25/10/2018, αυτή δεν κατέχει βεβαίωση υποβολής δήλωσης έναρξης 

εργασιών, δεν είναι ορθή, καθόσον η προσφεύγουσα έχει υποβάλει δήλωση έναρξης στο 

φορολογικό μητρώο της Δ.Ο.Υ ΦΑΕ Αθηνών στις 09/2/2016 ως υποκατάστημα αλλοδαπής 

εταιρείας και έλαβε ΑΦΜ. 
 

                                               Αποφασίζουμε 

 

Την αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης  22-3-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ............. 

ενδικοφανούς προσφυγή της εταιρείας με την επωνυμία «......................., με Α.Φ.Μ. ........................, με 

την ακύρωση της υπ αριθμ. ........./2022 Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού 

Φ.Π.Α./Πράξης Επιβολής Προστίμου για τη φορολογική περίοδο 01.10.2019 - 31.10.2019 του 

Προϊσταμένου του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.  
Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση: 

Φορολογική περίοδος 01.10.2019 - 31.10.2019  

         ΦΠΑ ΒΑΣΕΙ ΕΛΕΓΧΟΥ         ΦΠΑ ΒΑΣΕΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

7.593,90€ 0,00 € 
 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στον 

υπόχρεο. 

 

 

 

  ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 

     ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

                   

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί 

ποινή απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής. 

Ακριβές Αντίγραφο 

Η Υπάλληλος του Τμήματος  

Διοικητικής Υποστήριξης 


